2

[image: Kalininski_raion_gerb_grey_17]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2024 года                                                                                                          № 2461

Тверь
О внесении изменений в постановление Администрации Калининского муниципального округа Тверской области от 16.02.2024 № 288
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы»

На основании решения Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 31.05.2024 № 222 «О внесении изменений в решение Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 25.12.2023 № 116 «О бюджете Калининского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Калининского муниципального округа Тверской области постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации Калининского муниципального округа Тверской области от 16.02.2024 № 288 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы».
1.1. Изложить раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы» (далее – Программа) в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (тыс. руб.)
	Всего: 66 848,27, в т.ч.:

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029  год

	19708,02
	9628,05
	9628,05
	9628,05
	9628,05
	8 628,05

1.2. Паспорт подпрограммы 2 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на территории Калининского муниципального округа Тверской области» Программы в новой редакции (Приложение 1).
1.3. Изложить подраздел «Подпрограмма 2 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на территории Калининского муниципального округа Тверской области» раздела IV Программы в следующей редакции:
«                                                              Подпрограмма 2
«Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на территории Калининского муниципального округа Тверской области»

В рамках подпрограммы 2 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на территории Калининского муниципального округа Тверской области» (далее – Подпрограмма 2) решаются следующие задачи:
1. Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей на водных объектах в Калининском муниципальном округе Тверской области;
2. Повышение уровня готовности к оперативному реагированию органов повседневного управления (дежурная смена ЕДДС) КТЗ ТТП РСЧС;
3. Создание условий для снижения времени реагирования КТЗ ТТП РСЧС при ликвидации различных видов пожаров, возникающих на территории Калининского муниципального округа Тверской области;
4. Совершенствование работы по предупреждению и профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах.
5. Создание условий для накопления, хранения и использования материально-технических, продовольственных, медицинских и иных резервов для ликвидации последствий ЧС.
Показателями реализации задач подпрограммы 2 являются:
1. Снижение числа граждан пострадавших в результате различных видов пожаров и в результате несоблюдения требований безопасности поведения на водных объектах;
2. Сокращение времени подготовки к оперативному реагированию органов повседневного управления КТЗ ТТП РСЧС;
3. Увеличение количества пожарных депо на территории Калининского муниципального округа Тверской области;
4. Осуществление работы по предупреждению и профилактике современных систем видеонаблюдения в местах массового скопления и в других общественных местах;
5. Увеличение доли населения Калининского муниципального района, обеспеченной запасами материально-технических, продовольственных, медицинских и иных резервов для ликвидации последствий ЧС.
В целях достижения поставленных задач реализуются следующие мероприятия:
1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, проведение профилактических работ по предупреждению возникновения пожаров;
2. Создание и содержание источников наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения, расположенных на территории Калининского муниципального округа Тверской области;
3. Выявление необорудованных мест массового отдыха людей на воде и недопущение их эксплуатации, включая выставление аншлагов с информацией о запрете купания в выявленных опасных местах;
4. Привлечение добровольных пожарных команд к предупреждению и ликвидации пожаров в лесах и торфяниках, населенных пунктах и садовых товариществах, базах и лагерях отдыха Калининского муниципального округа Тверской области;
5. Обеспечение деятельности функционирования дежурной смены ЕДДС Калининского муниципального округа, как органа повседневного управления КТЗ ТТП РСЧС;
6. Проведение учебных тренировок, командно-штабных учений, а также тактико-специальных учений с органами повседневного управления КТЗ ТТП РСЧС;
7. Проектирование и строительство пожарных депо на территории Калининского муниципального округа Тверской области;
8. Закупка материально-технических, продовольственных, медицинских и иных запасов для ликвидации последствий ЧС;
9. Установка и содержание современных средств видеонаблюдения в местах массового скопления людей и в других общественных местах.
Информация о целевых показателях задач Подпрограммы 2 по годам реализации представлены в таблице 3.
Таблица 3
	Наименование задач / показателей задач
	Ед.
изм.
	Годы реализации программы
	Целевое (суммарное) значение показателя

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	значе-ние
	год
дост-ния

	Задача 1 «Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей на водных объектах в Калининском муниципальном округе Тверской области»

	Показатель
Снижение числа граждан пострадавших в результате различных видов пожаров и в результате несоблюдения требований безопасности поведения на водных объектах
	ед.
	25
	25
	20
	20
	20
	15
	15
	2029

	Задача 2 «Повышение уровня готовности к оперативному реагированию органов повседневного управления (дежурная смена ЕДДС) КТЗ ТТП РСЧС»

	Показатель Сокращение время подготовки к оперативному реагированию органов повседневного управления КТЗ ТТП РСЧС
	мин.

	30
	25
	20
	20
	15
	15
	15

2029

	Задача 3 «Создание условий для снижения времени реагирования КТЗ ТТП РСЧС при ликвидации различных видов пожаров, возникающих на территории Калининского муниципального района»

	Показатель
Увеличение количества пожарных депо на территории Калининского муниципального округа Тверской области
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	4
	2028

	Задача 4 «Совершенствование работы по предупреждению и профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах»

	Показатель
Осуществление работы по предупреждению профилактике современных систем видеонаблюдения в местах массового скопления и в других общественных местах
	да-1/
нет-0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2024

	Задача 5 «Создание условий для накопления, хранения и использования материально-технических, продовольственных, медицинских и иных резервов для ликвидации последствий ЧС»

	Показатель
Увеличение доли населения Калининского муниципального округа Тверской области, обеспеченной запасами материально-технических, продовольственных, медицинских и иных резервов для ликвидации последствий ЧС
	%
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	10
	2029

».
1.4. Изложить раздел V «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в следующей редакции:
«                                                                Раздел V
Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам реализации, в разрезе подпрограмм, отражено в таблице 4.

  Таблица 4
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Годы реализации / расходы (тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Подпрограмма 1 «Создание
условий для
	всего,
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75

	в том числе:

	успешного развития системы ГО на территории Калининского муниципального округа Тверской области»
	местный бюджет
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75
	257,75

	региональный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	иные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 2 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на территории Калининского муниципального округа Тверской области»
	всего,
	19450,27
	9370,30
	9370,30
	9370,30
	9370,30
	8370,30

	местный бюджет
	19450,27
	9370,30
	9370,30
	9370,30
	9370,30
	8370,30

	региональный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	иные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Итого по программе,
	    19 708,02
	9 628,05
	9 628,05
	 9 628,05
	  9 628,05
	 8 628,05

	в том числе:

	местный бюджет
	    19 708,02
	9 628,05
	9 628,05
	  9 628,05
	 9 628,05
	 8 628,05

	региональный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	иные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х

                                                                                                                ».
1.5. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.6. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 3).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя»
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Калининский муниципальный округ Тверской области в информационного-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы администрации Калининского муниципального округа Тверской области Комарова В.А.

Глава Калининского муниципального
округа Тверской области                                                                                               С.А. Румянцев

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg